
   

Settore Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento e tutorato 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305381/384 
orientamento@uniurb.it 

 
 
 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che 
- all’Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture sono pervenute comunicazioni della 

Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e Formazione Insegnanti e del Settore Mobilità 
Internazionale e Servizi agli Studenti, con le quali veniva richiesto l’avvio della procedura di 
acquisto di servizi e materiali per l’allestimento degli eventi “Università Aperta” 2025 e "Career 
Day” 2025; 

- nelle suddette richieste veniva indicata la ditta Opera Società Cooperativa Sociale onlus di 
Urbino (PU) quale ditta fornitrice di servizi e materiali; 

- l’evento “Università Aperta” 2025 è il momento in cui l’Ateneo è chiamato a presentare la propria 
offerta formativa collaborando all’orientamento e alla scelta degli studi universitari degli studenti 
delle Scuole secondarie di secondo grado; 

- l’evento "Career Day” 2025 è il momento di incontro tra le aziende e i laureati dell’Ateneo 
durante i quali si svolgeranno seminari e laboratori, le aziende e le organizzazioni negli spazi a 
loro dedicati, accoglieranno i laureati e acquisiranno i curriculum finalizzati all’inserimento 
lavorativo; 

- l’importo complessivo delle prestazioni è stato stimato in € 34.000,00 IVA esclusa; 
- si rende quindi necessario l’acquisto dei servizi e dei materiali per la realizzazione degli eventi; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b); 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo, in particolare l’art. 6 c. 4; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 29 novembre 2024, con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 610 del 6 dicembre 2024 che istituisce l’Ufficio Contratti e 

Appalti di Beni, Servizi e Forniture a cui attribuisce la competenza sulla Gestione delle 
procedure di gara e degli appalti per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in conformità con 
le normative di legge; 

Accertato che 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- il servizio verrà acquistato facendo ricorso al MePA; 
- i servizi ed i materiali per l’evento “Università Aperta” 2025 verranno subito realizzati, mentre le 

ulteriori prestazioni per gli eventi "Career Day” 2025, previsti nel mese di maggio e di ottobre 
2025, saranno attivate in prossimità dell’evento ed in base al numero delle ditte partecipanti, ai 
sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) del Codice e verrà formalizzato l’acquisto con apposito Buono 
d’Ordine che ne preciserà i contenuti di dettaglio unitamente alle condizioni che hanno 
determinato la loro attivazione; 

- l’Ateneo non sarà obbligato ad attivare le singole commesse e/o di utilizzarle fino alla 
concorrenza dell’importo massimo e avrà facoltà di recedere unilateralmente dal Contratto 
previo preavviso; 

- in data 28 gennaio 2025 la ditta Opera Società Cooperativa Sociale onlus di Urbino (PU) ha 
presentato un preventivo dettagliato per i servizi e le forniture relative ad “Università Aperta” 
2025 per un importo di € 9.000,00 IVA esclusa; 



   

Settore Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento e tutorato 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305381/384 
orientamento@uniurb.it 

- la ditta Opera Società Cooperativa Sociale onlus di Urbino (PU) ha inviato un preventivo 
indicando i costi per i servizi e le forniture attivabili per gli eventi relativi al "Career Day” 2025; 

- l’Ufficio Stage e Job Placement ha preventivato un costo di € 25.000,00 IVA esclusa per 
entrambi gli eventi relativi al “Career Day” 2025; 

- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 
annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
Considerato che 

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali e tenuto conto del modico valore dell’affidamento e del principio di 
proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta 
ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella 
richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto dei servizi e dei materiali per l’allestimento degli eventi 
“Università Aperta” 2025 e "Career Day” 2025, con la ditta Opera Società Cooperativa Sociale 
onlus di Urbino (PU) C.F. 02036180426 / P.IVA 02036180426 alle seguenti condizioni: 
- importo fino ad un massimo complessivo di € 34.000,00 IVA esclusa; 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo 
della verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli 
obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC);  
- l’entità economica dei singoli servizi per gli eventi "Career Day” 2025 verrà specificata di volta 
in volta in base al numero delle ditte partecipanti all’evento e al numero di postazioni da allestire; 
-  non sarà obbligatorio attivare i servizi in caso di annullamento dell’evento e fino alla 
concorrenza dell’importo massimo;  
-  facoltà di recesso unilaterale dal Contratto previo preavviso; 
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 
34.000,00 IVA esclusa nelle relative voci di costo del piano dei conti COAN del Bilancio unico 
annuale di previsione annuale autorizzatorio 2025; 

3. l’individuazione nella persona del Dott. Stefano Pretelli quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

4. di approvare il primo servizio di allestimento per l’evento “Università Aperta” 2025 per un importo 
di € 9.000,00 IVA esclusa che trova la copertura finanziaria nei fondi della 
UA.A.AMM.SERVSTUD voce del piano dei conti COAN - CA.04.41.04.06.06– Altre spese per 
servizi - Progetto AMM. ORIENT.; 
 

5. di delegare il RUP del singolo intervento a procedere con l’eventuale attivazione delle modifiche 
contrattuali ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) del Codice, per l’importo massimo complessivo di 
€ 25.000,00 IVA esclusa che troverà l’eventuale copertura finanziaria nei fondi della 
UA.A.AMM.SERVSTUD voce del piano dei conti COAN - CA.04.41.04.06.01 – Organizzazione 
manifestazioni e convegni - Progetto AMM.CDAY - ATENEO; 



   

Settore Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento e tutorato 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305381/384 
orientamento@uniurb.it 

 
6. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 

acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

7. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

 
 
Urbino, data del protocollo 

Il Direttore Generale 
Dott. Alessandro Perfetto 

Firmato digitalmente 
                     

 


		2025-02-05T15:23:02+0100
	IT
	Perfetto Alessandro




